
 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
KOKU VĒRTĒŠANAS KOMISIJA 

Reģistrācijas Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2025. gada 18. jūlijā        Nr. KVK/25/19 

 Tukuma novada domes Koku vērtēšanas komisijas (turpmāk – Komisija) sēde sasaukta 

2025. gada 18. jūlijā plkst. 10.00 Talsu ielā 4, Tukumā. 

 Sēdi plkst. 10.00 atklāj Komisijas priekšsēdētāja Maija Fogele. 

 Sēdi protokolē Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre Elīna Jermaļonoka. 

 Sēdē piedalās Komisijas locekļi Roberts Šiliņš un Inga Tramdaha. 

 Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 4. punktu lēmumu 

projektos norādītie personu dati ir ierobežotas pieejamības informācija un atbilstīgi Pašvaldību 

likuma 27. panta ceturtajai daļai netiek publiskoti. 

Darba kārtībā: 

Par koku ciršanu Tukuma novadā. 

1. § 

Par koku ciršanu Tukuma novadā 

ZIŅO: Maija Fogele. 

Atklāti balsojot, ar 3 (trīs) balsīm par (Maija Fogele, Roberts Šiliņš, Inga Tramdaha), pret 

– nav, atturas – nav, 

Komisija nolemj:  

- atļaut nozāģēt Jāņa Borodinova iesniegumā norādītos parastos kokus: septiņas parastās 

kļavas – Acer platanoides (koku stumbru apkārtmērs 1,30 m augstumā no zemes 159 cm, 169 cm, 

109 cm, 145 cm, 76 cm, 122 cm un 190 cm) īpašumā “Saktas”, Smārdes pagastā, Tukuma novadā, 

kadastra Nr. 90820040387, ar mērķi pagarināt liepu aleju. Divas asās egles – Picea pungens (koku 

stumbru apkārtmērs 1,30 m augstumā no zemes 90 cm un 135 cm) īpašumā “Saktas”, Smārdes 

pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 90820040390. Vienu parasto kļavu – Acer platanoides 

(koka stumbru apkārtmērs 1,30 m augstumā no zemes 202/232 cm) īpašumā “Saktas”, Smārdes 

pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 90820040390. Parastā zirgkastaņa – Aesculus 

hippocastanum (koka stumbru apkārtmērs 1,30 m augstumā no zemes 175/240 cm), parastā liepa 

– Tilia cordata (koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no zemes 196 cm) īpašumā “Saktas”, 

Smārdes pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 90820040390, un parastā goba – Ulmus glabra 

(koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no zemes 341 cm) īpašumā “Saktas”, Smārdes 

pagastā, Tukuma novadā, kadastra Nr. 90820040387, saglabājami un kopjami, atbilstoši arborista 

rekomendācijām; 

- atļaut nozāģēt Oskara Neilanda iesniegumā norādītos kokus: četras parastās egles – Picea 

abies (koku stumbru apkārtmērs 1,30 m augstumā no zemes 120 cm, 165 cm, 160 cm un 126 cm) 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


2 

un divus āra bērzus – Betula pendula (koku stumbru apkārtmērs 1,30 m augstumā no zemes 

112 cm un 142 cm) īpašumā Ozolu ielā 17, Lapmežciemā, Lapmežciema pagastā, Tukuma 

novadā. Ciršanas atļauja derīga tikai pēc zaudējumu atlīdzības par dabas daudzveidības 

samazināšanu samaksas veikšanas; 

- atļaut nozāģēt Agritas Ķurbes iesniegumā norādīto nokaltušo parasto liepu – Tilia 

cordata (koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no zemes 40 cm) īpašumā “Rumbas”, 

Bigauņciemā, Lapmežciema pagastā, Tukuma novadā; 

- atļaut nozāģēt Marinas Smertjevas iesniegumā norādīto koku (koka stumbra apkārtmērs 

1,30 m augstumā no zemes 168 cm) īpašumā Slocenes ielā 8, Bigauņciemā, Lapmežciema 

pagastā, Tukuma novadā; 

- atļaut nozāģēt Romāna Tudera iesniegumā norādītos kokus: divus āra bērzus – Betula 

pendula (koku stumbru apkārtmērs 1,30 m augstumā no zemes 30 cm un 40 cm) Ziedleju ielā 8, 

Plieņciemā, Engures pagastā, Tukuma novadā. Ciršanas atļauja derīga tikai pēc zaudējumu 

atlīdzības par dabas daudzveidības samazināšanu samaksas veikšanas; 

- atļaut nozāģēt Irinas Kuļikovskas iesniegumā norādīto āra bērzu – Betula pendula (koka 

stumbra apkārtmērs 1,3 m augstumā no zemes – 144 cm) īpašumā “Vaļņi”, Bigauņciemā, 

Lapmežciema pagastā, Tukuma novadā; 

- atļaut nozāģēt Normunda Nordena iesniegumā norādītos kokus: vienu, daļēji lūzušu koku 

autoceļa P 131 Tukums–Ķesterciems–Mērsrags–Kolka, km 25.0 ceļa labajā pusē, Engurē, 

Engures pagastā, Tukuma novadā (pie īpašuma Jūras ielā 98) un vienu koka stumbra atlikušo daļu 

autoceļa V 1446 Tukums–Milzkalne–Smārde–Slampe, km 4,9 ceļa labajā pusē, Milzkalnē, 

Smārdes pagastā, Tukuma novadā; 

- atļaut nozāģēt Agitas Kogajas iesniegumā norādītos četrus nokaltušus kokus (koku 

stumbru apkārtmērs 1,3 m augstumā no zemes – 38,2 cm, 38 cm, 35,6 cm un 19,1 cm) īpašumā 

“Vecnēģi”, Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā; 

- atļaut Jura Radzeviča iesniegumā norādītam āra bērzam – Betula pendula (koka stumbra 

apkārtmērs 1,3 m augstumā no zemes 125 cm) reducēt vainagu, lai novērstu iespējamo 

apdraudējumu. Saskaņā ar atzinumiem, nociršana ir pretrunā dabas aizsardzības normatīvajiem 

aktiem, jo nav pieļaujama īpaši aizsargājamās sugas – spožās skudras Lasius fuliginosus – 

dzīvotnes iznīcināšana un bojāšana. Ņemot vērā koka augšanas vietu un stāvokli, atbilstoši 

arborista atzinumam ir pieļaujama vainaga samazināšana iespējamas bīstamības samazināšanai. Ja 

āra bērzu, kurš vienlaikus ir spožās skudras Lasius fuliginosus dzīvotne, saglabāt nav iespējams, 

tad pirms koka nozāģēšanas jāsaņem Dabas aizsardzības pārvaldes rakstiska atļauja nemedījamo 

sugu indivīdu iegūšanai. Iesnieguma veidlapa pieejama Dabas aizsardzības pārvaldes mājas lapā. 

Saskaņā ar atzinumiem, parastā priede – Pinus sylvestris (koka stumbra apkārtmērs 1,3 m 

augstumā no zemes 180 cm) ir vērtīgs, vitāls koks ar zemu bīstamību, potenciāls dižkoks. 

Pieļaujama un rekomendējama kopšana – atsevišķu zaru īsināšana/atslogošana. Darbus uzticēt 

pieredzējušiem kokkopjiem; 

- atļaut nozāģēt Olitas Leimanes iesniegumā norādīto āra bērzu – Betula pendula (koka 

stumbra apkārtmērs 1,3 m augstumā no zemes nepārsniedz 1,8 m) īpašumā Kandavas ielā 12, 

Kandavā, Tukuma novadā; 

- atļaut nozāģēt Māra Kalniņa iesniegumā norādītos kokus: četrus āra bērzus – Betula 

pendula (koku stumbru diametrs 1,30 m augstumā no zemes 27 cm, 25 cm, 25 cm un 23 cm). 

Sešas parastās kļavas – Acer platanoides (koku stumbru diametrs 1,30 m augstumā no zemes 

24 cm, 23 cm,23 cm, 30 cm, 30 cm un 35 cm). Vienu parasto apsi – Polulus tremiula (koka 

stumbra diametrs 1,30 m augstumā no zemes 30 cm). Divus trauslos vītolus – Salix fragilis (koku 

stumbru diametrs 1,30 m augstumā no zemes 25 cm un 30 cm). Āra bērzi – Betula pendula  (koku 

stumbru diametrs 1,30 m augstumā no zemes 45 cm, 40 cm un 40 cm) un parastā kļava – Acer 

platanoides (koka stumbra diametrs 1,30 m augstumā no zemes 50 cm) – saglabājami (koku 

ciršanas plānā atzīmēti ar Nr. 9., 10. un 11.). Ciršanas atļauja derīga tikai pēc zaudējumu atlīdzības 

par dabas daudzveidības samazināšanu samaksas veikšanas; 



3 

- neatļaut nozāģēt Jekaterina Belokoņas iesniegumā norādītos kokus: divus āra bērzus - 

Betula pendula (koku stumbru apkārtmērs1,30 m augstumā no zemes 202 cm un 139 cm) un vienu 

trauslo vītolu – Salix Fragilis (koka stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no zemes 239 cm) pie 

īpašuma Zvejnieku iela 4, Ragaciemā, Lapmežciema pagastā, Tukuma novadā, kadastra 

Nr. 90660010138, uz pašvaldībai piederošās zemes ar kadastra. Nr. 90660010733. Saskaņā ar 

arborista atzinumu koki vērtīgi, augstu un vidēju vitalitāti, zemu un vidēju bīstamību. Kokiem 

ieteicams veikt vainagu sakopšanu – izzāģēt bojātos, nokaltušos zarus, saīsināt atsevišķus zarus pa 

vainaga perimetru par ~ 1/5-1/4 , lai samazinātu slodzi. Vītolam ieteicams uzstādīt drošības saites. 

Visi norādītie koki ar saknēm nodrošina nogāzes stabilitāti. Vainagu kopšanas laikā nepieļaut zaļās 

masas samazinājumu vairāk par 20 %; 

- neatļaut nozāģēt Andreja Ancāna iesniegumā norādītās divas priedes – Pinus sylvestris 

pendula (koku stumbru apkārtmērs1,30 m augstumā no zemes 91 cm un 120 cm) īpašumā 

“Jaunranķi”, Lapmežciemā, Lapmežciema pagastā, Tukuma novadā. Saskaņā ar arborista 

atzinumu koki vērtīgi, vitāli, zemu bīstamību, labā stāvoklī. Kopšana nav nepieciešama; 

- neatļaut nozāģēt Kristīne Ķiršakmenes iesniegumā norādīto parasto kļavu – Acer 

platanoides (koka stumbra apkārtmērs 1,3 m augstumā no zemes 192 cm) uz robežas ar īpašumu 

Taisnā ielā 30, Tukumā, Tukuma novadā un Ganību ielā 5, Tukumā, Tukuma novadā. Saskaņā ar 

arborista atzinumu, koks vērtīgs, vidēji vitāls. Tam konstatēta aizsargājamas vaboles – Blāvās 

briežvaboles (Dorcus parallelipipedus) dzīvotne. Kokam rekomendējoši veikt vainaga 

sakopšanu – vieglu vainaga samazināšanu, atsevišķu zaru īsināšanu, veidojot sugai raksturīgu 

vainagu. Kopšanas laikā nepieļaut zaļās masas samazinājumu vairāk par 20%. Ja koku perspektīvā 

saglabāt nav iespējams, tad pirms koka nozāģēšanas jāsaņem Dabas aizsardzības pārvaldes 

rakstiska atļauja nemedījamo sugu indivīdu iegūšanai. Iesnieguma veidlapa pieejama Dabas 

aizsardzības pārvaldes mājas lapā; 

- atļaut nozāģēt Santas Kleinbergas iesniegumā norādīto parasto kļavu – Acer platanoides 

(koka stumbra apkārtmērs ~30-40cm) īpašumā Salas ielā 7, Tukumā, Tukuma novadā, kadastra 

Nr. 90010020335, pie Salas ielas, pretī īpašumam Salas iela 6, Tukumā, Tukuma novadā. Koks 

uzskatāms par bīstamu un likvidējams pēc iespējas savlaicīgi. Lēmumu izpildei nosūtīt 

zemesgabala Salas ielā 7, Tukumā, Tukuma novadā īpašniekam. 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas 

parlamenta un padomes regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās 

daļas (c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu juridisku pienākumu. 

Sēdi slēdz plkst. 11.00. 

Komisijas priekšsēdētāja   (personiskais paraksts) M. Fogele 

Protokoliste, lietvedības sekretāre  (personiskais paraksts) E. Jermaļonoka 
 

 


